证券代码：920019        证券简称：铜冠矿建        公告编号：2025-037

铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 5月 16日

活动地点：中证网中证路演中心（https://www.cs.com.cn/roadshow）

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2024 年年度报告业绩说明会的投

资者

上市公司接待人员：公司董事、总经理王卫生先生，副总经理、财务总监姚

俊杰先生，副总经理、董事会秘书刘国泽先生，公司保荐代表人许刚先生

三、 投资者关系活动主要内容

公司管理层对公司基本情况以及 2024 年度经营业绩进行了介绍并就投资者

关心的问题开展交流，主要问题及回复概要如下：

问题 1：请问贵公司本期盈利水平如何？

回复：本期实现营业收入 13.95 亿元，同比增长 19.87%；归属于上市公司

股东的净利润 7,167.10 万元，同比增长 8.26%。

问题 2：请问贵公司 2024 年度营收和利润实现双增长的主要原因是什么？

回复：公司 2024 年度营收和利润实现双增长的主要原因：一是国内外矿山

开发服务业务需求量增加，在手订单稳步增长；二是提高机械化作业水平，作业

效率稳步提升。

问题 3：请问行业以后的发展前景怎样？

回复：近年来，新一轮科技创新推动新能源等新兴产业快速发展，全球对以

铜为主的战略性关键矿产资源的需求大幅增长，矿山开发服务行业正迎来前所未

有的发展机遇。

问题 4：请问贵公司未来发展规划是什么？

回复：公司坚持“走出去”战略，实施管理创新和技术创新双轮驱动，推动

管理升级、技术升级、产品和服务升级，提升发展质量。以矿山工程新技术研发

中心为平台，在全球智慧矿山和“双超”矿山开发的关键技术方面取得新突破，

为矿山开发服务项目提供成熟多维的系统性技术解决方案。坚持高端化、智能化、

绿色化发展方向，做强做优做大矿山开发服务业，致力成为世界一流矿山开发服

务企业，努力实现员工价值、股东回报、社会效益的最大化，为构建我国战略性

关键矿产资源安全保障体系做出更大的贡献。

问题 5：请问贵公司 2024 年度权益分派如何安排？未来是否会维持或调整

分红政策？

回复：公司于 2025 年 4 月 29 日在北京证券交易所指定信息披露平台

（www.bse.cn）披露了《2024年年度权益分派预案公告》（公告编号：2025-017），

以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），本次权益分派

共预计派发现金红利 42,053,340.00元，尚需提交股东会审议。公司制定了《关

于向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市后三年内股东分

红回报规划的公告》，内容详见公司在全国中小企业股份转让系统信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露的公告（公告编号：2023-052）。公司高度重视全体股

东的合理投资回报，将根据公司实际经营情况，在符合相关法律法规以及《公司

章程》有关规定的前提下，通过现金分红积极回馈股东，与股东共享发展成果。

问题 6：请问贵公司募集资金使用情况如何？

回复：2024 年度公司募集资金净额 22,976.54 万元，募集资金用途为矿山

工程新技术研发中心建设项目、矿山工程施工和采矿设备购置项目、补充矿山工

程建设和采矿运营管理业务运营资金项目，募集资金使用情况详见公司于 2025

年 4 月 29 日在北京证券交易所指定信息披露平台（www.bse.cn）披露的《2024

年度募集资金存放及实际使用情况专项报告》（公告编号：2025-023）。

问题 7：请问矿山开发服务高端市场的特点是什么？未来市场竞争趋势如

何？

回复：矿山开发服务高端市场的特点是项目规模、发展潜力大，技术含量、

安全管理要求、进入门槛、品牌关注度等均较高，价格受经济走势影响弱。由于

开采周期较长、施工难度较大，对安全、环保要求较高，从而对矿山开发服务企

业的资质、施工能力、人员素质、装备水平、行业经验、融资能力等有非常高的

要求，市场进入门槛较高，故高端矿山开发服务商的数量短期不会大幅增加。而

为数众多的小型服务商，受监管对行业承包委托方式的限制调整，将呈现不断缩

减的趋势。

问题 8：请问贵公司 2024 年度研发情况如何？取得哪些成果？

回复：2024年公司研发投入 3,040.86万元，同比增长 19.06%。公司研发创

新能力持续提升,2024 年取得授权专利 26项（其中授权发明专利 11 项），3项工

法被认定为部级工法。

问题 9：请问贵公司 2025 年经营计划是什么？

回复：2025 年，公司将围绕高质量发展目标，高效推进国内外矿山开发服

务项目，大力推进管理创新和技术创新，不断提升综合竞争力和市场占有率，努

力实现全年经营目标。主要经营计划：（1）加强生产经营管理，实现提质扩量增

效；（2）推进科技创新，提升核心竞争力；（3）开拓高端市场，提升市场占有率。

铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司

董事会

2025 年 5 月 19 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容